
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017-NLIC/SEDUC

Processo nº 853.403/2015-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2017-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM SUPORTE DE 
REDES E TELECOMUNICAÇÕES, ADMINISTRAÇÃO DE DATA 
CENTER, DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO 
DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE FORMA CONTINUADA E 
PRESENCIAL, nas condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos, que estava SUSPENSO conforme divulgação feita pelo 
pregoeira no SISTEMA COMPRASNET em 27/03/2017, para 
readequação do edital e seus anexos, que sua reabertura será 
realizada no dia 25/04/2017 às 10h00min horas.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
11/04/2017, através dos sites www.comprasnet.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone - fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@
gmail.com
Belém (PA), 10 de abril de 2017.
Ana Paula Vilas Boas Souza
Pregoeira

Protocolo: 165608
FISCALIZAR
PORTARIA Nº 003279-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 02/03/2017, A SERVIDOR(A) LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 077/2017, CELEBRADO 
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA M. L. COSTA S/S LTDA-
EPP, CUJO OBJETO É O
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO A 
OPERACIONALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
PORTARIA Nº 003280-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 13/03/2017, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 011/2017, CELEBRADO 
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA UNIRIOS RODOFLUVIAL E 
LOGÍSTICA LTDA, CUJO
OBJETO É O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS, 
VISANDO A
OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO 
CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 003281-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 02/03/2017, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 076/2017, CELEBRADO 
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA M. FRANCHI FILHO 
EIRELI-ME, CUJO OBJETO É O
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO A 
OPERACIONALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
PORTARIA Nº 003272-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 30/08/2016,O SERVIDOR WALTER 
PEREIRA MIRANDA,
MATRICULA Nº 57223477-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE I, PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O(S) CONVÊNIO DE TRANSPORTE ESCOLAR/2016, 
CELEBRADO ENTRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES,
CUJO OBJETO É O TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL,
MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
PORTARIA Nº 003273-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 06/03/2017, O SERVIDOR(A) 
RAIMUNDO MIRANDA DE OLIVEIRA,
MATRICULA Nº 941387-1, SERVENTE, PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL Nº 091/2017, CELEBRADO 
ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA R C V R DE 
OLIVEIRA LTDA-EPP, CUJO
OBJETO É O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, CONFORME 
PREGÃO ELETRÔNICO

SEAD/DGL/SRP Nº 003/2016, TENDO COMO SUPLENTE DE 
FISCAL O(A) SERVIDOR(A) ALBERTO
MAGNO CORRÊA, MATRÍCULA Nº 181234-1.
PORTARIA Nº 003274-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 07/03/2017, O SERVIDOR(A) 
MURILO DA SILVA SANTOS,
MATRICULA Nº 57212457-1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 016/2016, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM, O ESTADO
DO PARÁ, ATRAVÉS DA SEDUC E AS EMPRESAS: DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA E GL ELETROELETRÔNICOSLTDA, CUJO 
OBJETO É AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, TENDO COMO SUPLENTE DE 
FISCAL O(A) SERVIDOR(A)
THAISSA RODRIGUES GEMAQUE, MATRÍCULA Nº 5896630-1.
PORTARIA Nº 003276-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 15/03/2017, A SERVIDOR(A) HELENA 
TEIXEIRA DE LIMA,
MATRICULA Nº 5371872-1, ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE II, PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 098/2017, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA, CUJO
OBJETO É AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA,
CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 016/2016, 
TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL
O(A) SERVIDOR(A) MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA, 
MATRÍCULA Nº 6009808-2.
PORTARIA Nº 003277-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 15/03/2017, O(A) SERVIDOR(A) 
HELENA TEIXEIRA DE LIMA,
MATRICULA Nº 5371872-1, ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE II, PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 100/2017, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA MICROTÉCNICA 
INFORMÁTICA LTDA,
CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 
016/2016, TENDO COMO
SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) MARI ELISA SANTOS 
DE ALMEIDA, MATRÍCULA Nº
6009808-2.
PORTARIA Nº 003278-2017 DE 07/04/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 15/03/2017, O(A) SERVIDOR(A) 
HELENA TEIXEIRA DE LIMA,
MATRICULA Nº 5371872-1, ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE II, PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 099/2017, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA GL ELETRO - 
ELETRÔNICOS LTDA, CUJO
OBJETO É AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA,
CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 016/2016, 
TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL
O(A) SERVIDOR(A) MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA, 
MATRÍCULA Nº 6009808-2.
PORTARIA Nº 002606/2017  DE 07/04/2017
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 23/03/2017, AS 
PORTARIAS Nº 002002/2014 DE 13/03/2014 E Nº 10707/2015 
DE 09/09/2015, QUE DESIGNOU O(A) SERVIDOR(A) MAURO 
RODRIGO LARRAT FROTA E SILVA, MATRÍCULA Nº 5891304-
1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR OS  CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
002/2014 E Nº 017/2015.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 23/03/2017, O(A) 
SERVIDOR(A) PAULO DE SOUZA BARROSO, MATRÍCULA 
Nº 305316-1, ESCREVENTE DATILÓGRAFO REF. III, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR OS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 002/2014 E Nº 017/2015, CELEBRADO 
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E 
A EMPRESA CLARO S/A, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SOLUÇÕES DE DADOS, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 033/2012, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) 
SERVIDOR(A) THAISSA RODRIGUES GEMAQUE, MATRÍCULA Nº 
5896630-1.
 PORTARIA Nº 002607/2017 DE 07/04/2017
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 15/09/2016, A PORTARIA Nº 
010509/2015 DE 01/09/2015, QUE DESIGNOU O(A) SERVIDOR(A) 
MARCOS EVANDRO LISBOA DE MORAES, MATRÍCULA Nº 6329446-
2, PROFESSOR CLASSE II, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O  
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 011/2015.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 15/09/2016, O(A) 
SERVIDOR(A) ANTONIO CARLOS BARROS, MATRÍCULA Nº 
57212210-1, AUXILIAR OPERACIONAL, PARA ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR O  CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 011/2015, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC E OS SRS. CLÓVIS ARMANDO LEMOS CARNEIRO, 

DIÓGENES LEMOS CARNEIRO E ELIZABETH MARIA CARNEIRO 
RAYMUNDO, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, 
LOCALIZADO NA AVENIDA PADRE EUTÍQUIO, Nº 1370, 
BAIRRO: BATISTA CAMPOS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA, 
PARA USO DA SEDUC, PARA FUNCIONAMENTO DA UEES JOSÉ 
ÁLVARES DE AZEVEDO,  TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL 
O(A) SERVIDOR(A) PAULO JOÃO DOURADO DA SILVA JÚNIOR, 
MATRÍCULA Nº 57212246-1.

Protocolo: 165860
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:3554/2017 de 06/04/2017
Dispensar, a pedido, ISABEL DE CASSIA PAES ALMEIDA PAUXIS 
Matrícula nº 54186104/2, Professor, da função de Diretor (GED-
4) da EEEM.Papa Paulo VI/Sede/Novo Repartimento, a partir de 
06/04/2017
REVOGAR
Portaria n.º:2611/2017 de 06/04/2017
Revogar, a contar de 20/04/2017, a cessão para a ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, da servidora MARIA 
LUCIA MARTINS PEDROSA MARRA, matricula nº 57210137/1, 
Eespec. em Educação, concedida através da Portaria nº 12188/2015 
de 19/10/2015, sem ônus para o Órgão de origem.

Protocolo: 165897
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.: 3298/2017 de 05/04/2017
Nome: IVANA LIA VIDAL DE OLIVEIRA
Matrícula:759740/1  Período:16/06 à 15/07/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Pitagoras/Ananindeua
Portaria nº.: 3299/2017 de 05/04/2017
Nome: DANIEL TERTO DA SILVA ANDRADE
Matrícula:5908702/2 Período:02/05 à 31/05/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Pitagoras/Ananindeua
Portaria nº.: 3300/2017 de 05/04/2017
Nome: MARY CHRISTIANNE LUZ QUADROS
Matrícula:6021069/1 Período:02/05 à 31/05/17 Exercício:2017
Unidade:EEEF Candido Horacio Evelin/Ananindeua
Portaria nº.: 3301/2017 de 05/04/2017
Nome: SILVANA TEIXEIRA RIBEIRO CABRAL
Matrícula:5187346/1  Período:01/06 à 30/06/17 Exercício:2017
Unidade:EE Prof Zulima V Dias/Ananindeua
Portaria nº.: 3302/2017 de 05/04/2017
Nome: ALINE MARA MONTEIRO DA SILVA
Matrícula:57200766/2   Período:01/06 à 30/06/17 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Temistocles Araujo/Belém
Portaria nº.: 3479/2017 de 06/04/2017
Nome: MARLUCE DO SOCORRO MARTINS GATINHO
Matrícula:5269571/3   Período:15/03 à 13/04/17 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Jose Assis Ribeiro/Ananindeua
Portaria nº.: 3480/2017 de 06/04/2017
Nome: PAULO GEOVANE SILVA RODRIGUES
Matrícula:6113130/1  Período:01/06 à 30/06/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Pitagoras/Ananindeua
Portaria nº.: 3481/2017 de 06/04/2017
Nome: SEBASTIANA PANTOJA PEREIRA
Matrícula:226432/1   Período:02/05 à 31/05/17 Exercício:2016
Unidade:EE Profº Regina Coeli S Silva/Ananindeua
Portaria nº.: 3482/2017 de 06/04/2017
Nome: TERESA RAQUEL FERREIRA DE ALENCAR
Matrícula:57208443/1Período:15/06 à 29/07/17 Exercício:2016
Unidade:EEEF Santa Terezinha/Belém
Portaria nº.: 3483/2017 de 06/04/2017
Nome: LELIA DO SOCORRO ANDRADE COSTA
Matrícula:5057736/1  Período:02/05 à 31/05/17 Exercício:2017
Unidade:UT Yolanda Martins/Belém
Portaria nº.: 3402/2017 de 06/04/2017
Nome: CLEBSON NONATO DA SILVA MELO
Matrícula:57212600/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:EE Cornelio de Barros/Belém
Portaria nº.: 3403/2017 de 06/04/2017
Nome: LILIAN CRISTINA OLIVEIRA BASTOS
Matrícula:57212318/1Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:EE Cornelio de Barros/Belém
Portaria nº.: 3404/2017 de 06/04/2017
Nome: RENATA CASTRO PINHEIRO
Matrícula:57212146/1  Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:EE Cornelio de Barros/Belém
Portaria nº.: 3405/2017 de 06/04/2017
Nome: MARIA ELIZETE REIS GUARA
Matrícula:412074/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:EE Cornelio de Barros/Belém
Portaria nº.: 3406/2017 de 06/04/2017
Nome: VANESSA FREITAS DINIZ
Matrícula:57208761/1 Período:03/07 à 16/08/17 Exercício:2016
Unidade:EE Cornelio de Barros/Belém
Portaria nº.: 3407/2017 de 06/04/2017
Nome: SHIRLEY BORGES DE MELO
Matrícula:5810345/2   Período:03/07 à 16/08/17 Exercício:2016
Unidade:EE Cornelio de Barros/Belém
Portaria nº.: 3408/2017 de 06/04/2017
Nome: ANA LUCIA MOURA DA SILVA
Matrícula:528250/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:EE Prof Zulima Vergolino Dias/Ananindeua
Portaria nº.: 3409/2017 de 06/04/2017
Nome: TEREZINHA PESSOA SOARES
Matrícula:5926747/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017


